বাংলা এবং বোম্বের বাঙালি ও পার্সি সম্প্রদায়ের মধ্যে বহু খ্যাতনামা জাহাজ ব্যবসায়ী ছিলেন যাঁদের নিজস্ব বিপ্লবিত্র সম্পন্ন

বাণিজ্য জাহাজ ছিল। ভারতীয় জাহাজ সমূহ ব্রিটিশ কর্তৃপক্ষের কাছে শঙ্কার কারণ ছিল। যা জানা যায়, বিদেশ থেকে, আসা জিনিসপত্র যা ভারতীয় নাবিক, লঙ্কর ইত্যাদির দ্বারা পরিচালিত ছিল, সেই সকল জিনিসপত্রের ওপর নিষেধাজ্ঞা থেকে। (54 George III, C 136, 1814)

এইভাবে দেশীয় শিল্প ও বাণিজ্য সম্ভ্রাষণকভাবে উন্নতি করছিল এবং তার সব রকমের প্রত্যাশার সুদূর প্রসারী সম্ভাবনা ছিল। কিন্তু এই উন্নতি হঠাৎ কার্যত অচল হয়ে পড়লো, এবং এক শতকের স্থির হয়ে থাকা গতি ভারতবর্ষের ঘড়ির কাঁটাকে উদ্বেগমুখে অনুসরণ করেছিল।

ভারতবর্ষের জাতীয়তাবাদী অর্থনৈতিক ঐতিহাসিক আর.